Proyecto Mejora de la Generación de Estadíst icas Vitales en 

República Dominicana para la protección social, acceso a la 

ciudadanía y rendición de cuentas, por un monto de doscientos mil  

euros (€200,000.00), de los cuales a la fecha han realizado el 

desembolso de setenta y cinco mil euros (€75,000.00) ,  

correspondiente a la FASE I del  referido proyecto .  El presupuesto 

total  de este proyecto tiene contemplada una ejecución en un periodo 

de 36 meses.  A la fecha de este informe del referido presupuesto se 

ha ejecutado un 98.6%, de la primera fase del  proyecto.  El valor 

disponible no utilizado del presupuesto asignado, equivalente al 1.4% 

fue devuelto al organismo financiador para el cierre total de las  

operaciones de la FASE I del proyecto.  

El valor de ciento veinte y cinco mil  euros (€125,000.00), 

correspondiente a la ejecución de la FASE II del  referido proyecto,  

aun no se ha iniciado su ejecución.  

Desde la Agencia Andaluza de Cooperación Internacional para el  

Desarrollo (AACID) hemos recibido donación para el  proyecto 

Transversalización de la Perspectiva de Género en la Producción de 

Indicadores de Genero de la Agenda 2030. La donación tiene un 

monto de Doscientos cincuenta mil con 00100 euros (EU$250,000.00) 

equivalentes a trescientos mil trescientos veinte y cinco dólares 

(US$300,325.00).  A la fecha de este informe, se han recibido en 

cuenta para ejecución la totalidad de los recursos, que a la tas a de 

cambio de 58.26 equivalen a diez y siete millones cuatrocientos 

noventa y seis mil quinientos veinte con 23/100, pesos dominicanos

[...]

recibido en este año 2025 donación en especie por un monto de nueve 

millones de pesos (RD$9,000,000.00), que a la fecha de este informe 

fue ejecutado en su totalidad.  

Desde UNFPA, en el  marco del Proyecto Datos para una Migración 

Inclusiva en República Dominicana 2026, hemos recibido la suma de 

cuatro millones trescientos noventa y cinco mil  seiscientos ocho 

pesos con 91/100 (RD$4,395,608.91), los cuales inician su ejec ución 

en el  primer trimestre del  próximo año 2026.  

4.2 Desempeño de los Recursos Humanos  

4.2.1 Sistema de Monitoreo de la Administración Pública (SISMAP)   

Al mes de diciembre del  año 2025, el  promedio general  del  reporte